



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
Estado de São Paulo
ANEXO 9 (Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

1º BIMESTRE DE 2018

Valores expressos em R\$

| RESULTADO PRIMÁRIO | Previsão Atualizada | | | Realização | | Período Exerc. Anterior |
|--------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| | Anual | Do Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | |
| RECEITAS FISCAIS | | | | | | |
| Receitas Correntes | 510.587.111,00 | 85.097.851,83 | 85.097.851,83 | 81.052.054,74 | 81.052.054,74 | 70.176.982,26 |
| Receitas de Capital | 41.579.000,00 | 6.929.833,33 | 6.929.833,33 | 1.706.680,31 | 1.706.680,31 | 140.916,47 |
| Receitas Intra-Orçamentárias | 22.172.900,00 | 3.695.483,33 | 3.695.483,33 | 2.949.345,54 | 2.949.345,54 | 3.044.076,91 |
| (-) Dedução FUNDEB | 66.581.011,00 | 11.096.835,17 | 11.096.835,17 | 11.495.777,85 | 11.495.777,85 | 9.038.369,73 |
| Subtotal: | 507.758.000,00 | 84.626.333,33 | 84.626.333,33 | 74.212.302,74 | 74.212.302,74 | 64.323.605,91 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Receitas de Operações de Crédito | 25.780.000,00 | 4.296.666,67 | 4.296.666,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendas de Aplicações Financeiras | 49.465.654,00 | 8.244.275,67 | 8.244.275,67 | 4.868.738,05 | 4.868.738,05 | 7.891.607,89 |
| Receitas de Alienações de Ativos | 2.700.000,00 | 450.000,00 | 450.000,00 | 153.111,87 | 153.111,87 | 140.916,47 |
| Subtotal | 77.945.654,00 | 12.990.942,33 | 12.990.942,33 | 5.021.849,92 | 5.021.849,92 | 8.032.524,36 |
| I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS | 429.812.346,00 | 71.635.391,00 | 71.635.391,00 | 69.190.452,82 | 69.190.452,82 | 56.291.081,55 |

| DESPESAS FISCAIS | Dotação Atualizada | | | Despesas Liquidadas | | Período Exerc. Anterior |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| | Anual | Do Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | |
| Despesas Correntes | 363.200.000,00 | 60.533.333,33 | 60.533.333,33 | 34.630.639,40 | 34.630.639,40 | 32.871.367,00 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 46.193,00 | 7.698,83 | 7.698,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal (1) | 363.153.807,00 | 60.525.634,50 | 60.525.634,50 | 34.630.639,40 | 34.630.639,40 | 32.871.367,00 |
| Despesas de Capital | 86.209.250,00 | 14.368.208,33 | 14.368.208,33 | 422.672,42 | 422.672,42 | 1.913.921,16 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Amortização de Dívida | 21.000,00 | 3.500,00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal (2) | 86.188.250,00 | 14.364.708,33 | 14.364.708,33 | 422.672,42 | 422.672,42 | 1.913.921,16 |
| Despesas Intra-Orçamentárias (3) | 19.022.100,00 | 3.170.350,00 | 3.170.350,00 | 2.775.801,96 | 2.775.801,96 | 2.864.275,85 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (4) | 1.500.000,00 | 250.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (5) | 48.605.650,00 | 8.100.941,67 | 8.100.941,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS = (1+2+3+4+5) | 518.469.807,00 | 86.411.634,50 | 86.411.634,50 | 37.829.113,78 | 37.829.113,78 | 37.649.564,01 |
| III - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II) | -88.657.461,00 | -14.776.243,50 | -14.776.243,50 | 31.361.339,04 | 31.361.339,04 | 18.641.517,54 |

| RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA | | | | | |
|---|------------------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|------------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
| | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| I. Dívida Consolidada | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II. Deduções:(*) | 95.142.672,94 | 95.142.672,94 | 108.570.507,94 | 13.427.835,00 | 13.427.835,00 |
| Ativo Disponível | 95.242.026,59 | 95.242.026,59 | 108.795.382,21 | 13.553.355,62 | 13.553.355,62 |
| Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 99.353,65 | 99.353,65 | 224.874,27 | 125.520,62 | 125.520,62 |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) | -95.142.672,94 | -95.142.672,94 | -108.570.507,94 | -13.427.835,00 | -13.427.835,00 |
| IV. Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V. Passivos Reconhecidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) | -95.142.672,94 | -95.142.672,94 | -108.570.507,94 | -13.427.835,00 | -13.427.835,00 |

| RESULTADO NOMINAL - REGIME PREVIDENCIÁRIO | | | | | |
|---|------------------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|------------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
| | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| I. Dívida Consolidada Previdenciária | 202.397.525,94 | 202.397.525,94 | 202.397.525,94 | 0,00 | 0,00 |
| Passivo Atuarial | 202.397.525,94 | 202.397.525,94 | 202.397.525,94 | 0,00 | 0,00 |
| II. Deduções:(*) | 244.535.004,72 | 244.535.004,72 | 251.563.418,14 | 7.028.413,42 | 7.028.413,42 |
| Ativo Disponível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Haveres Financeiros | 244.535.004,72 | 244.535.004,72 | 251.563.418,14 | 7.028.413,42 | 7.028.413,42 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) | -42.137.478,78 | -42.137.478,78 | -49.165.892,20 | -7.028.413,42 | -7.028.413,42 |
| IV. Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V. Passivos Reconhecidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) | -42.137.478,78 | -42.137.478,78 | -49.165.892,20 | -7.028.413,42 | -7.028.413,42 |

LOUVEIRA, 22 DE MARÇO DE 2018